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ETUDE DE MARCHE

Zone de chalandise : Billom (63040) et communes sur un isochrone de15 mn de distance
Activité : Services de traiteur (56212)

Septembre 2024
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Présentation de I'étude

Cette étude de marché porte sur la création d’'une activité de traiteur sur la ville de Billom (Puy-de-Dome) avec les
caractéristiques suivantes, spécifiées par le client :

Zone de chalandise
analysée

Secteur d’'activité

Objectif

Clientele visée a priori

Statut envisagé

Isochrone de 15 mn (distance en voiture) a partir de la ville de Billon
(Puy-de-Déme).

Service de traiteur (Code NAF : 56217) sur des activités

évenementielles touchant essentiellement les particuliers.

Etude de marché initiale

Particuliers sur des tranches d'ages 20-30 ans, jeunes ménages avec
pouvoir d'achat élevé.

Micro-entreprise en démarrage pour test du marché
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Mes 10 questions spécifiques ...

1. Quelles tendances économiques locales pourraient affecter une entreprise de traiteur ? Par exemple, est-ce que I'économie
locale est en croissance ou en décroissance ?
Quelles sont les spécificités de ma zone de chalandise (population, age, niveau de revenu, ...) ?
Quel est le potentiel de clients sur ma zone de chalandise (compte tenu de mon acttivité de traiteurs et des cibles prioritaires
définies dans mon projet) ?

4. Quels sont les niveaux de revenu des ménages a Billom afin de m'aider a déterminer le pouvoir d'achat potentiel pour des
services de traiteur ?

5. Quelle est la proportion des catégories socioprofessionnelles a Billom ? (cadres, employés, ouvriers, etc.), pour identifier les
segments de clientéle les plus susceptibles d'utiliser des services de traiteur.
Quels publics cibler prioritairement (tranches d'ages, types de ménages, niveau de revenu, catégories socioprofessionnelles, ...) ?
Quelles sont les communes a prospecter prioritairement en fonction des caractéristiques définis de mon projet ?
Combieny a-t-il déja d'entreprises de traiteur dans et autour de Billom ? Et quelle est |a taille de ces entreprises (petites,
moyennes, grandes) ?

9. Quelles sont les perspectives du territoire pour renforcer ma visibilité sur ma zone de chalandise a long terme.

10. Existe-t-il des aides ou des incitations locales pour les nouvelles entreprises dans le secteur de la restauration ?
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Zonage de I'étude

'étude porte sur la zone de chalandise constituée par la ville centre de Billom (Puy-de-Déme - 63) et les communes périphériques
situées dans un rayon isochrone de 15 minutes de distance en voiture.
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Zones isochrones

T Y 297 e ~
f Thiers o

La zone isochrone d%étude couvre 3
isochrones de 5 mn de distance a partir du
centre de la commune de Billom, couvrant les
villes périphériques de : Egliseneuve-pres-
billom, Montmorin, Saint-Julien-de-Coppel,
Ceyssat, Saint-Georges-sur-Allier, Pérignat-sur-
Allier, Chas, Chauriat, Vassel, Moissat, Espirat,
Reignat, Montaigut (14 communes).

Codes INSEE :
63040, 63146, 63239, 63368, 63071, 63350,
63273, 63096, 63106, 63445, 63229, 63154,
63297, 63234.
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Secteur d’activité

Le secteur dactivité analysé est la création
d'une activité de services de traiteurs (code
NAF : 56217Z) couvrant la fourniture de
services de restauration sur la base de
dispositions contractuelles conclues avec le
client, a l'endroit précisé par celui-ci et pour
une occasion particuliere avec, comme activité
connexe, l'organisation de noces, banquets,
cocktails, buffets, lunchs et réceptions
diverses a domicile ou dans des lieux choisis
par le client.
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HH GRILLE DE CIBLAGE

Septembre 2024
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Grille de ciblage - Services de traiteur (56.212)

La grille de ciblage est un outil d'analyse qui permet de segmenter et de filtrer des données en fonction de criteres spécifiques, afin d'identifier et
d'analyser des groupes cibles pertinents pour une activité ou un projet. Elle permet de structurer et de classer des informations comme l'age, le
niveau de vie, les catégories socioprofessionnelles, ou encore les types de logements pour mieux comprendre un marché, une clientéle potentielle,
ou des tendances sectorielles.

Cibles prioritaires

Genre

Age

CsP

Revenu Médian
Niveau de Formation
Statut Marital

Type de Logement

Ancienneté dans la
Commune

Flux de Mobilité
Nombre d'Enfants
Type de Résidence

Genre

Homme, Femme

25-29 ans, 30-34 ans, 35-39 ans, 40-44 ans, 45-49 ans, 50-54 ans, 55-59 ans, 60-64 ans, 65 ans et plus

Agriculteurs exploitants, Artisans, commercants et chefs d’entreprise, Cadres et professions intellectuelles supérieures, Professions
intermédiaires, Employés, Retraités

25,000 - 35,000 €, 35,001 - 45,000 £, 45,001 - 60,000 €, Plus de 60,000 €
Aucun dipléme, BEP/CAP, Bac, Bac +2, Bac +3, Bac +4, Bac +5
Célibataire, Marié, En couple, Divorcé, Veuf

Propriétaire, Locataire

1-5 ans, 6-10 ans, 11-20 ans, Plus de 20 ans

Habite la commune, Habite en dehors de la commune

Aucun, 1-2, 3-4

Appartement, Maison, Studio, Duplex

Homme, Femme
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Grille de ciblage - Services de traiteur (56.212)

Cette grille de ciblage a été construite pour identifier les segments de population les plus susceptibles de faire appel a
un service de traiteur (code NAF 5621Z). Elle permet notamment de mieux cibler votre stratégie marketing en fonction
de vos cibles prioritaires. Le choix des critéres repose sur plusieurs considérations :

1. Age : Les personnes agées de 25 & 64 ans sont ciblées car elles représentent une tranche d'age active, souvent impliquée
dans des événements tels que des mariages, des réceptions ou des réunions d'entreprise, ou les services de traiteur sont
courants. Les 65 ans et plus peuvent également étre intéressés par des événements familiaux ou communautaires.

2. CSP et Situation Professionnelle : Les catégories socioprofessionnelles visées incluent les cadres, les professions
intermeédiaires, et les chefs d'entreprise, qui ont souvent les moyens et le besoin d'organiser des événements professionnels.
Les retraités et les artisans/commercants sont egalement inclus, car ils sont susceptibles de solliciter des services de traiteur
pour des événements personnels ou commerciaux.

3. Revenu Médian : Les tranches de revenu de 25,000 € a plus de 60,000 € sont choisies, car elles représentent des ménages
avec un pouvoir d'achat suffisant pour faire appel a un traiteur, que ce soit pour des événements personnels ou professionnels.

4. Niveau de Formation : Les personnes avec un niveau de formation allant de BEP/CAP a Bac +5 sont ciblées, car elles sont
généralement plus enclines a organiser ou participer a des événements nécessitant un traiteur, que ce soit dans un cadre
professionnel ou personnel.

5. Statut Marital : Le statut marital permet de cibler les individus mariés ou en couple, qui sont plus susceptibles d'organiser
des événements familiaux tels que des mariages, des anniversaires ou des réceptions.

6. Ancienneté dans la Commune et Flux de Mobilité : Les personnes établies depuis plusieurs années dans la commune ou
vivant dans les alentours sont plus susceptibles d'organiser des événements dans leur région, tout en ayant un réseau local de
contacts pouvant influencer la demande pour un traiteur.
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it POPULATION & MENAGES
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Population par tranches d’ages

Population par tranches d'ages en 2021

Population de 15 2 19 ans

en 2021
280 individu(s)

Population de 55 a 64
ans en 2021
664 individu(s)

¥

20-24 ans

Population de moins de

== 15 ans en 2015
% 856 individu(s)
Population de 40 a 54
& ans en 2015
1021 individu(s)
1200
200
400
286 181
o
1518 ans 20-24 ans

Population de 20 a 24

ﬁ ans en 2021

171 individu(s)
Population de 65 a 79

e ans en 2021

785 individu(s)

Population de 25 a 39
ans en 2021
686 individu(s)

Population de B0 ans et
plus en 2021
451 individu(s)

Populafion par tranche d'dge en 2021

25-38 ans

oas

40-54 ans

G964

55-84 ans

Population par tranches d'ages en 2015

Population de 15 219 ans

= en 2015
266 individu(s)
Population de 55 a 64
E ans en 2015

553 individu(s)

]

Population de 20 a 24
ans en 2015
181 individu(s)

Population de 65 a 79
ans en 2015
630 individul(s)

Populafion par tranche d'dge en 2021

743

25-38 ans

021

40-54 ans

55-84 ans

Population de 40 a 54

ﬁ ans en 2021
988 individu(s)
785
451
85-78 ans 20 ans ef plus
Population de 25 & 39
ﬁ ans en 2015
743 individu(s)
Population de B0 ans et
E plus en 2015
462 individu(s)
530
42
85-78 ans 20 ans ef plus
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Population par tranches d’ages et statut marital

Population vivant seule par tranches d'ages en 2021

15-19 ans ® 20-24& ans P 25-39 ans ® 4£0-54 ans
& 3 individu(s) & 75 individu(s) & 171 individu(s) B 149 individu(s)
® 55-64 ans ® 65-79 ans @ B0ansetplus
& 184 individu(s) M 760 individu(s) & 101 individu(s)

Population vivant en couple par tranches d'dges en 2021

s s 15-19 ans s s 20-24 ans - 25-39 ans - 4£0-54 ans
il il 1
- 2 jndividu(s) & 77 individu(s) - 472 individu(s) & 710 individu(s)
2.8 55-64 ans 2.2 65-79 ans 2.8 B0 ans et plus
& 410 individu(s) = 454 individu(s) &= 109 individu(s)
Population par statut marital en 2021
Personnes v Pacsé(e)s Concubinage funion ® Veuves [/ Veufs
©  mariées *= 311 individu(s) ek libre & 442 individu(s)
1 454 individu(s) 452 individu(s)

oy Personnes divorcées P Célibataires
& 317 individu(s) & | 047 individu(s)
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Population par tranches d’ages et statut marital
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Population & ménages par C.S.P. - 2021

Agriculteurs
I.?I- exploitants
5 ménage(s)

® Employés
4l 220 ménage(s)

Agriculteurs
exploitants
10 individu(s)

® Employés
als 797 individu(s)

Artisans, commercants
et chefs d'entreprises
105 ménage(s)

® Ouvriers
als 599 menage(s)

Artisans, commercants
et chefs d'entreprises
308 individu(s)

® Ouvriers
4l 585 individu(s)

Ménages par catégorie socio-professionnelle en 2021

Prof. intellectuelles

Prrd supeérieures

165 ménage(s)

® Retraités
4l 528 ménage(s)

Population par catégorie socio-professionnelle en 2021

Prof. intellectuelles

Prrd supeérieures

499 individu(s)

® Retraités
aAls 577 individu(s)

Professions
.. o S orf
Prrd intermeédiaires

418 menage(s)

® Autres
4ld 124 ménage(s)

Professions
.. - e
Prrd intermédiaires

995 individu(s)

® Autres
als 164 individu(s)
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Population par catégories socioprofessionnelles - 2021
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Population & ménages par C.S.P. - 2015

Agriculteurs
'?. exploitants
10 ménage(s)

® Employés
als 281 ménage(s)

Agriculteurs

:. exploitants

20 individu(s)

® Employés
ald 598 individu(s)

Ménages par catégorie socio-professionnelle en 2015

Population par catégorie socio-professionnelle en 2015

Artisans, commergants
et chefs d'entreprises
80 ménage(s)

® Quvriers
ald 397 ménage(s)

Artisans, commergants
et chefs d'entreprises
246 individu(s)

® Ouvriers
als 944 individul(s)

Prof. intellectuelles
I?l supérieures
166 meénage(s)

. Retraités
ald 5568 ménage(s)

Prof. intellectuelles

:‘ supérieures

442 individu(s)

® Retraités
ald 1 085 individu(s)

Professions
-. - g
alb intermédiaires
281 ménage(s)

® Autres
als 50 ménage(s)

Professions

& - Py
s intermédiaires

B19 individul(s)

® Autres
Al 156 individul(s)
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Composition des ménages

Nombre de ménages Population Nombre de ménages Population
. . . e . e
- 2021 - en 2021 r 2020 - w en 2020
2 073 menage(s) 4 379 individu(s) 2 020 menage(s) & 358 individu(s)
Nombre de ménages Population Nombre de ménages Population
. [ ._® .
asa 2015 asa en 2015 asa 2010 asa en 2010

1943 ménage(s) 4 309 individu(s) 1872 ménage(s)

Evolution des ménages et de la population entre 2010 et 2021 - Commune(s) : BILLOM

Population Ménages

4500 4379 4358 4300

4237
4000
3500
2000
2500
2073 2020 .
2000 | - 1872
1500

1000

500

2021 2020 2015 2010

4 237 individu(s)
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Composition des ménages

Individus seuls Couples sans enfants

Couples avec enfanis Familles monoparentales

™,
514 (11.82%
N : R (19.039%)

1076 [24.74%)
1932 [44.41%)

Indivivu(s) seul(e)(s)

Nombre d'hommes
-ta seuls 2021
828 ménage(s)

Nombre d'hommes
seuls 2015
713 menage(s)

X

Ménage(s) et indivivu(s) avec ou sans familles

Ménages sans famille
[}
Aah 201
15 ménage(s)

Ménages sans famille
[ X ]
o2 2015
25 ménage(s)

Ménages sans famille
a8
—— 2010
44 ménage(s)

Couples sans enfants

Ménages couples sans
enfant 2021
512 ménage(s)

2t

Ménages couples sans
(3
ads enfant 2010
493 ménage(s)

Couples avec enfant(s)

Ménages couples avec
L= 3
=on enfant 2021
506 ménage(s)

Ménages couples avec
. e
ads enfant 2010
485 ménage(s)

Famille(s) monoparentale(s)

Ménages famille

L= 3
=82 monoparentale 2021
212 ménage(s)
Ménages famille
L= 3
8= monoparentale 2010

192 ménage(s)

[ ]
-

D

[
-

.Il
-

202
-

[ %

"

3
-

2
-

3
-

20t
-

Nombre de femmes
seules 2021
449 individu(s)

Nombre de femmes
seules 2015
417 individu(s)

Population sans famille
201
29 individu(s)

Population sans famille
2015
50 individu(s)

Population sans famille
2010
108 individu(s)

Population couples
sans enfant 2021
1076 individu(s)

Population couples
sans enfant 2010
0 individul(s)

Population couples
avec enfant 2021
1932 individu(s)

Population couples
avec enfant 2010
1924 individu(s)

Population famille
monoparentale 2021
514 individu(s)

Population famille
monoparentale 2010
529 individu(s)

Nombre d'hommes

..
aga seuls 2010
713 menage(s)
Ménages avec famille
-8
4;- 2021
1230 ménage(s)
Ménages avec famille
[ % ]
2oz 2015
1205 ménage(s)
Ménages avec famille
a8
—— 2010

1170 ménage(s)

Ménages couples sans
22 enfant 2015

467 menage(s)

Ménages couples avec
-8
aoa enfant 2015
532 menage(s)

Ménages famille
-8
=8a  monoparentale 2015
206 meénage(s)

Nombre de femmes
seules 2010
417 individu(s)

D

Population avec famille
.8
Aal- 201
3 521 individu(s)

Population avec famille
2015
3 545 individu(s)

"

Population avec famille
2010
3 471 individu(s)

X

Population couples
el sans enfant 2015
0 individu(s)

Population couples
=&= avec enfant 2015
2 039 individu(s)

Population famille
monoparentale 2015
542 individu(s)

"
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Composition des familles

Total

3&3 Familles

1236 famille(s)

Femmes
i monoparentales
198 famille(s)

Familles
i avec 2 enfants
281 famille(s)

Familles et types de familles en 2021

Couples Familles
3&3 avec enfant(s) 2‘ monoparentales
506 famille(s) 218 famille(s)
Couples Familles
2e2 sans enfant(s) # avec 0 enfant
512 couple(s) 611 famille(s)
Familles Familles avec
i avec 3 enfants i 4 enfants ou plus
74 famille(s) 17 famille(s)

Hommes

i monoparentaux
20 famille(s)

Familles
# avecenfant
253 famille(s)
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Composition des familles

1400

1228
1200

1000

800

00
504

400

218
200

20

188

HMombre de familles

a1
512
L anfar
pamiies amies

253

281

T4
17
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Composition des familles

Meénages

* Familles

1230 ménage(s)

Menages 1 famille
Ail homme monoparental
44 menage(s)

Population ménages

* 1 famille couple avec

L) unique enfant couple
1660 individu(s)

Familles
:i: traditionnelles
435 famille(s)

Ménages et familles par type en 2021

Menages 1 famille

i couple sans enfant

506 ménage(s)

Menages 1 famille

i femme monoparentale

168 ménage(s)

Population ménages
1 famille couple avec un
enfant adulte
272 individu(s)

Familles
111 recomposées
72 famille(s)

Menages 1 famille
. couple avec unigue
enfant couple
435 meénage(s)

Population
ﬁ- Ménages Familles
3 521 individu(s)

Population ménages
. 1 famille homme
monoparental
98 individu(s)

T

Menages 1 famille
couple avec un enfant
adulte
72 ménage(s)

Population ménages
1 famille couple sans
enfant

1022 individu(s)

Population ménages
1 famille femme
monoparentale

415 individu(s)
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NIVEAU DE REVENUS
& POUVOIR D’ACHAT
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Niveau de vie - Quartiles

Nombre Mombre de personnes Nombre d'unités de
s s deménages - dans les ménages .. cunsu-mmatlon dans les
- fiscaux - fiscaux - ménages fiscaux
2115 ménage(s) 4 580 individu(s) 320220 U.C.

NIVEAU DE VIE EN QUARTILES

26

ler quartile Médiane 2021 Zeme quartile Ecart interquartile
e q e se q e rq
- 17 650 € - 22 540 € - 28650 € - 1 000 €
CGuartiles et médiane du niveau de vie {€)
Quartiles et médiane du niveau de vie {€)
30000
25000
20000
15000
28850
22540
10000
17650
£ 000 11000

0

1er quarfile Médiane 3Zéme quartile écart interquartile
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Niveau de vie - Déciles

NIVEAU DE VIE EN DECILES

=1= ler décile 2021 -Iu 3&éme décile 2021 -I- 4éme décile 2021
12 840 € 18990 € 20750 €
e s B6&me décile 2021 e s 7eme décile 2021 s s Béme décile 2021
L -
24 560 € 26 B70 € 530 380 €
Rap po rt interdécile Déciles et médiane du niveau de vie en 2021
--i: gé‘me dé:"E f I dé‘t"E‘ 2000 Déciles et médiane du nivesu de ve en 2021
2,70
20000
15000
22580 24560
10000 18950 20750
16210

ler décile 2éme décile 3éme décile 4éme décile Mediane

Béme décile

e_e Meédiane 2021
.';- 22 540 €

e s Jeme décile 2021

35200 €
35200
30380
286870
Téme décile 8&me décile Béme décile
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Médiane de niveau de vie

30000

25000

20000

15000

10000

5000

18760

Moins de 30 ans

20690

20439 ans

Madiane du niveau de vie par tfranches d'ages en 2021

Mediane du niveau de vie (€)

21660

40 & 409 ans

25070

%0450 ans

Médiane 2021 sur toute

L= .
. la population
22540 €
23740 22610

80 & 74 ans 75 ans et plus
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Médiane de niveau de vie par taille de ménage

Mediane du niveau de vie par taille du ménage en 2021

Médiane du niveau de via (€)

30000
25000
20000
15000
26400
21920 23560 23480 23550 24380
10000 19790 13850 19730 - 13300

17920
5000
0

_I'jl""-"n ';-.E"-'" o o ELATE . -f.'.l".ﬂ'-' . ;.ﬁ'i?arﬂ' = £ ~||'|'."-b . ghtl (i oy 1Lk 1 ) I.--\-I1_:L=‘_'-'L"-' . .|I3'F.L""\-"
-'L:,C d ne I:Lr ||_'|.-_-,|'I re nime Aa |IEI.|-""-"-'E'I=.L oo Es sal ) E‘"J 'I.T_DI'E' |:-|E.-r='" de e ErEL : |'-\.i,=_.|'_-'\.D|"T'E‘= LS anet " HEs |'l'l:".":"'::.-I'I'L.I uﬁ.d‘.ﬂ-‘i‘n&": [l ¥
BTV ran e ) pamage = L@ 25 yg CNA Covv™ Famiies T
'] wWe
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Répartition des revenus

4 Revenus d'activité ¢ Salaires et traitements
. 71,70 % = 64,90 %
Pensions, retraites et ﬁ Revenus du patrimoine
'i rentes 6,70 %
29,60 %
" Minima sociaux ﬂ' Prestations logement
2,80 % 1,10 %

H Indemnités de chomage

aa Prestations sociales

2,40 %

590 %

Impots
-13,90 %

Revenus des activités
} non salariées
iy 40 %

« Prestations familiales
2,00 %
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Indicateurs de pauvreté par ages

L'indice (ou coefficient) de Gini est un indicateur synthétique permettant de rendre compte du niveau d'inégalité pour une variable et sur une
population donnée. Il varie entre 0 (égalité parfaite) et 1 (inégalité extréme). Entre 0 et 1, I'inégalité est d'autant plus forte que l'indice de Gini est élevé.
Il est égal a 0 dans une situation d'égalité parfaite ot la variable prend une valeur identique sur l'ensemble de la population. A l'autre extréme, il est
égal a 1 dans la situation la plus inégalitaire possible, ou la variable vaut 0 sur toute la population a l'exception d'un seul individu. Les inégalités ainsi
mesurées portent sur des variables de revenus, de salaires, de niveau de vie, ...

(source : INSEE).

Indice de Gini -
E Moyenne communale

0,22
L1 - ] - .
# Indice de Gini par age
+ss Moins de 30 ans «¢ 30a39ans +ss 40 a2 49 ans «+s 50a59ans
0,23 = 0,21 = 0,20 = 0,24
ss¢ B0 a 74 ans ss¢ 75 ans et plus
0,24 0,19
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Indicateurs de pauvreté par taille du ménage

L'indice (ou coefficient) de Gini est un indicateur synthétique permettant de rendre compte du niveau d'inégalité pour une variable et sur une
population donnée. Il varie entre 0 (égalité parfaite) et 1 (inégalité extréme). Entre 0 et 1, I'inégalité est d'autant plus forte que l'indice de Gini est élevé.
Il est égal a 0 dans une situation d'égalité parfaite ot la variable prend une valeur identique sur l'ensemble de la population. A l'autre extréme, il est
égal a 1 dans la situation la plus inégalitaire possible, ou la variable vaut 0 sur toute la population a l'exception d'un seul individu. Les inégalités ainsi
mesurées portent sur des variables de revenus, de salaires, de niveau de vie, ...

(source : INSEE).

.

{2 Indice de Gini par taille du ménage

Ménage d'une « « Femmes seules s+ « Hommes seuls Ménage de deux

. (] £ x
() personne 0,22 0,24 (2 personnes

0,23 0,00

Meénage de trois Meénage de quatre Meénage de cing s« « Couples sans enfant

H personnes H personnes H personnes et plus 0,22

0,22 0,18 0,26

« » Couples avec enfant(s) Familles +« « Ménages complexes
0,20 H monoparentales L) 0,23

0,22



© CITICA / CITISTATS 2024

33

Indicateurs de pauvreté par statut d’occupation du logement

L'indice (ou coefficient) de Gini est un indicateur synthétique permettant de rendre compte du niveau d'inégalité pour une variable et sur une
population donnée. Il varie entre 0 (égalité parfaite) et 1 (inégalité extréme). Entre 0 et 1, I'inégalité est d'autant plus forte que l'indice de Gini est élevé.
Il est égal a 0 dans une situation d'égalité parfaite ot la variable prend une valeur identique sur l'ensemble de la population. A l'autre extréme, il est
égal a 1 dans la situation la plus inégalitaire possible, ou la variable vaut 0 sur toute la population a l'exception d'un seul individu. Les inégalités ainsi
mesurées portent sur des variables de revenus, de salaires, de niveau de vie, ...

(source : INSEE).

H Indice de Gini par statut d'occupation du logement

ﬁ Propriétaires ﬁ Locataires ﬁ Locataires du parc social H Locataires du parc privé
0,21 0,21 0,19 0,22

Indice de Gini par statut d'occupation du logement

Indice de Gini

0223

0213 0217

0207

0,20 0132

0,15

0.085

Moyenne communale Propriétaires Locataires Locataires du parc social Locataires du parc prive
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Nom Prénom - Société

anil# LOGEMENTS

Septembre 2024

CITISTATS
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Evolution du nombre et du type de logements - 2010-2021

Evolution du nombre total de logements entre 2010 et 2021

Total des logements Total des logements Total des logements Total des logements
_ 2021 Y 2020 =N 2015 N 2010
2 547 logement(s) 2 506 logement(s) 2 398 logement(s) 2 222 logement(s)

Titre du graphique

Sous-titre du graphique

2010 | | 2015 2020 | | 2021
3000
2500
2000
1500
53gg 2506 2547
1000
1748 1825 1848
1618 1555
1357 1434 1524

500

595 637 662 679 505 499 495 517
0

Total Logements Maisons Appartements Résid. Princ. Maison Résid. Princ. Appart.
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Typologie du parc par statut d’occupation

Résidences principales Rés. secondaires et log. Logements

0 2 084 logement(s) * occaslonnels b3 vacants
(81,82%) 78 logement(s) (3,06%) 385 logement(s) (15,12%)

Typologie du parc par statut d'occupation

B Résidences principales
" Reésidences secondaires et logements occasionnels
B Logements vacants
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Typologie du parc par type de logement

Typologie du parc par maisons ou appartements

‘B’ Maisons 2021 'ﬂ' Maisons 2020 ﬁ Maisons 2015 'ﬂ' Maisons 2010
1 848 maisonl(s) 1825 maison(s) 1 748 maison(s) 1 618 maison(s)

ﬁ Appartements 2021 ﬁ Appartements 2020 ﬁ Appartements 2015 H Appartements 2010
679 appartement(s) 662 appartement(s) 637 appartement(s) 595 appartement(s)

Typologie du parc de résidences principales par maisons ou appartements

Résidences principales Résidences principales Résidences principales Résidences principales
ﬁ type maison 2021 -ﬁ- type maison 2020 -ﬁ- type maison 2015 -ﬁ- type maison 2010
1555 residence(s) 1524 résidence(s) 1434 résidence(s) 1357 résidence(s)
Résidences principales Résidences principales Résidences principales Résidences principales
ﬁ type appartement 2021 ﬁ type appartement 2020 ﬁ type appartement 2015 ﬁ type appartement 2010
517 résidence(s) 495 résidence(s) 499 résidence(s) 505 résidence(s)
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Typologie du parc par taille de logement

00

200

700

800

400

100

38

36 26

1 pigce

42

202

182 | 474

2 pigces

188

2021

| 2020 2015 | 2010

810 o5
558

337
338 | 09 343

3 pigcas 4 piéoes

B98 | pos
700
704

A81

5§ pigces etplus
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Typologie du parc par taille de logement

Résidences principales de type maisons - Nombre de piéces total

Nombre de piéces Nombre de piéces Nombre de piéces
moyennes par moyennes par moyennes par
ﬂ- résidence principale -ﬁ- résidence principale -ﬁ- résidence principale
type maison 2021 type maison 2020 type maison 2015
7 511 piéce(s) 7 380 piéce(s) 6 826 piece(s)

Résidences principales de type appartements - Nombre de piéces total

Nombre de piéces Nombre de piéces Nombre de piéces
moyennes par résidence moyennes par résidence moyennes par résidence
ﬂ principale type ﬂ principale type H principale type
appartement 2021 appartement 2020 appartement 2015
1552 piéce(s) 1494 piéce(s) 1544 piéce(s)

Nombre de piéces
moyennes par
-ﬁ- résidence principale
type maison 2010
6 256 piece(s)

Nombre de piéces
moyennes par résidence
ﬂ principale type
appartement 2010
1520 piéce(s)
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Typologie du parc par année d’achévement - Résidences princ.

Total des résidences

* construites
avant 2019
2 027 logement(s)

* Avant 1919
388 logement(s)

ﬁ De 1991 a 2005
310 logement(s)

32a
500

Awant 1818

Momibre de logemeants

ﬁ De 1919 a 1945 ﬁ De 1946 a 1970 'ﬁ' De 1971 a 1990
232 logement(s) 321 logement(s) 437 logement(s)

ﬁ De 2006 a 2018
340 logement(s)

Mombre de logements
23 321 ¢ 437 310 340

De 1818 4 1945 Die 1046 & 1970 D 1971 & 1980 De 1891 & 2005 De 2006 & 2013

Année de construciion
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Typologie du parc par année d’achévement - Maisons & Appart.

Typologie du parc de logements par année d'achévement - Maisons

ﬁ Avant 1919 ﬂ De 1919 & 1945 ﬁ De 1946 4 1970
259 logement(s) 154 logement(s) 183 logement(s)

ﬁ De 19914 2005 ﬁ De 2006 a 2018
256 logement(s) 319 logement(s)

Typologie du parc de logements par année d'achévement - Appartements

ﬁ Avant 1919 ﬁ De 1919 & 1945 ﬁ De 1946 a 1970

129 logement(s) 78 logement(s) 135 logement(s)

ﬁ De 1991 a 2005 ﬁ De 2006 a 2018

47 logement(s) 20 logement(s)

ﬁ De 1971 4 1990
333 logement(s)

H De 1971 41990
104 logement(s)
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Indicateurs de lieux de travail (domicile-lieu de travail)

Flux generaux en 2021

Population en 2021 Total des flux analyses
i
3 =
4£.808 habitants 1.894 flux

Indicateurs de lieux de travail des habitants

Commune Autre commune Hors departement Hors région
‘ﬁ' de residence g du departement qg de la region g de residence
e de résidence de résidence %= (en métropole)
569 flux (30,03 %) 1.290 flux (6B.12 %) 15 flux (0,79 %) 20 flux (1,06 %)
Dans un DOM Dans un autre
,'.,g ou un COM qg pays
O flux (0,00 3¢) O flux (0,00 %)
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Indicateurs de lieux de travail (domicile-lieu de travail)

oS Répartition des flux par lieux de travail
I Fiusode mobiliss

1 200
1 0

8 Eil

L

]
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200

o Ftrepone]
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oo OB ; Al ! T1}] W e
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Flux domicile-lieu de travail par statut professionnel

Flux par statuts professionnels

Nombre de flux des Nombre de flux des Nombre de flux des non Nombre de flux des non
E. salaries . non salariés i- salaries employeurs i salaries aides familiaux
1.718 flux (20,72 %) als indépendants 45 flux (2,37 %) 0 flux (0,00 ¥x)

137 flux (6,90 )

&= Répartition des flux par statut professionnel

Marmbng deé Aux par stast

1410

Salancs Mon salanes indépendants Mon salanss amploys urs Hon salanes akdes familiaux
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Flux domicile-lieu de travail par C.S.P.

Flux par catégories socioprofessionnelles

Agriculteur(s) artisan(s), Cadre(s) et Profession(s)
& exploitant(s) = commercant(s)et profession(s) i- intermédiaires(s)
5 flux (0,26 %) chef(s) d'entreprise ﬁ intellectuelle(s) 215 flux (11,36 %)
5 flux (7.43 %) supérleure(s)

215 flux (11,36 %)

i‘ Employé(s) * Ouvrier(s)
508 flux (26.81 %) &40 flux (23.24 %) [ —

08 800

500
07 400

Cunriens)

300

06 i 200

100

0.5

04

Empl oipdis)

Professons] | nbemméol s nes)

frtisan s}, oommemantis), chefs) d'snirep s

Cadireds) ot profesdonds) Infelbeobusel |eds) sapdseumsfs]
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Flux domicile-lieu de travail par tranches d’ages

Flux par tranches d'ages

+ Moins de 20 ans o 20 a39%ans - 40 a 59 ans - &0 a 74 ans
40 flux (2,14 %) | 557 flux (36,79 %) - 074 flux (56,71 %) 53 flux (4,37 %)

75 ans et plus
O Flu (0,00 2)

= Répartition des flux par tranche d'age

Mombre de fux par ranche dage

1074

Moins de 3 ans 204 3% ans 40459 ans 60 aT4 ans Thans etplus

Base Mabipro - Mobilités professionmelles - INSEE - 202].
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Flux domicile-lieu de travail par types de transports

z Pas de transpaort Marche & pieds (ou Vidlo (y compris & % Deux rouss motorisé
85 flux (4.46 %) E rollers, patinette) % assistance électrique) 15 flux (0,79 %)
147 flux (7.76 %) 39 flux (2,06 %)
Voiture, camion, Transports
- fourgonnette ﬂ &N ComMmun
1.564 flux (82,58 %) & flux (2,33 %)

f& Répartition des flux par types de transports
- Mambre de fux par type de Fransparn m

1400
15500
1K1K
4]
Kl
Ei]
200 E 14?
a
{pmnspan okt | s il e b Ao L ) ]
pas 8T s (ol allers. PEY o & ggelstance ® = [ i, TS e wiaThTe CRM fourgs! Trangparts &1 oo
paarche B PEE ik [y pomprs 25 Ll

Ease Maobipro - Mobilités professionnelles - INSEE - 202].
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Mobilité par le rail

INFORMATIONS DE LA GARE

Nom de la gare

Gare de fret

Gare de voyageurs
Commune

Département

Classement national (2022)
Classement national (2021)

Classement national (2020)

FREQUENTATION DE LA GARE

200000

180000 172772

16@ M“\\-_. w/

120000
100000
20000
B0000
40000

20000

2015 2016 27

Vertaizon

Non

Oui
VERTAIZON
PUY-DE-DOME
960 / 3021

957 / 3021

957 / 3021

[ Total \byageurs [_] Total Non Yoyageurs

193155

‘14"‘924

2013 2018 2020

& FICHE DE LA GARE - VERTAIZON

TABLEAU DE FREQUENTATION

Année
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

2022

——-—_____,,-—"

2021 2022

Total Voyageurs
132 294
124 762
138 218
129123
148 924
15090
123 700

158 478

Total Non Yoyageurs
165 368
155 952
172772
161 403
186 155
143 B63
154 625

199 348
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Destination de travail intradépartementales

Présentation du classement des communes de destination de travail des habitants de la communes (département de résidence).

Mombra de Bux

= Top 10 des communes de destination intradépartementales

&)

363

i L O

FLE b A

489

4-F T AR P o

Al e

143

2
bl

[ Mambre de Aux
64
33 49
1 20 26
THERS puBIERE Y CHATERS '.i.-h""-'t{' oERZA
e Ly

23 24
]
1 ."r'.lcl'll:“\ ﬁ"‘ﬂh‘l
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Destination de travail extradépartementales

Présentation du classement des communes de destination de travail des habitants de la communes (hors département de
résidence).

= Top 10 des communes de destination extradépartementales

10 [ Mambire die Aux

110

£
2 3 3 3 3 3
]
=

4

WILHT LU AU R SLILL OGN e L LANLLILR T LHATEALRER AN SAlNT=-BLUNMME T-Lhe-RMURE |5l =R ML I E ALY
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Source des flux domicile-travail

Présentation du classement des communes qui génerent le plus d'entrées d'actifs venant travailler sur votre commune de
sélection. Pour des raisons de pertinence, le tableau ne présente que les communes qui génére au moins dix flux vers votre
commune de sélection. Permet de connaitre le classement des communes qui renvoient des actifs vers votre commune de
sélection. C'est une information importante notamment pour définir les zones géographiques prioritaires sur lesquelles lancer vos
actions commerciales.

I= Répartition des flux par commune de résidence

Marmbre de Aux

o 569

HE

61 56
3T 36 1] 30 30 29

s 1 kb P 8] = [} 1= ribL] Lok AL
TR N Tl L ETOU e L .\_'r;:i-ﬂ.r"‘!"[ i} pSE LE 1o

WA r e 'r::':lﬂ-'
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Focus sur les données présentées

La NAF, nomenclature d'activités francaise,
est une nomenclature des activités

économiques productives, principalement

élaborée pour faciliter I'organisation de A

I'information économique et sociale. La NAF Le niveau d'analyse est indiqué
est organisé autour de 5 niveaux emboites : MM dans chaque page de ce rapport.

« 217 sections.
e 88 divisions.

* 272 groupes. Exemple pour les agences immobiliéres, la

* 6715 classes. classification est la suivante :

* 732 sous-classes.  Section L (activités immobiliéres).

« Division : 68 (activités immobiliéres).

Les données présentées dans ce « Groupe : 68.3 (activités immobilieres pour
document sont fournies au niveau de la compte de tiers).
division (niveau le plus large qui et qui « C(lasse : 6831 (agence immobiliere).
regroupe le plus d'entreprises), au « Sous classes : 68317 (agence immobiliere).

niveau du groupe ou au niveau de la
sous-classe (dit aussi code NAF, niveau
d’analyse le plus fin).
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Données générales de secteur

Service de traiteur (NAF : 56217).

Activitée COMMERCIALE avec le type de bénéfice BIC.

Contenu central de cette activité:

« La fourniture de services de restauration sur la base de dispositions contractuelles conclues
avec le client, a I'endroit précisé par celui-ci et pour une occasion particuliere

Contenu annexe de cette activité :

* L'organisation de noces, banquets, cocktails, buffets, lunchs et réceptions diverses a domicile

ou dans des lieux choisis par le client

Activité réglementée : non
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Concurrence sur le secteur (suivant chiffres SIRENE)

Service de traiteur (56212).

Nombre d’entreprises sur le secteur en France : 32.162 établissements
Sieges hors établissements secondaires.

Dont établissements du secteur ayant déclaré leur effectifs :

0 a 9 salariés: 3.147 établissements
Dont 0 salarié : 131 établissements
10 a 49 salariés: 490 établissements
50 salariées et plus : 46 établissements

NB : la tranche d'effectifs n'est pas toujours renseignée dans la base SIRENE, ce qui peut expliquer une différence entre le
nombre total détablissements et le total des établissements sur les tranches d'effectifs.

Nombre de concurrents sur le Puy-de-Dome : 183 établissement actifs (0,53% des
établissements en France) (liste fournie).

Nombre de concurrents sur la zone de chalandise : 2 établissement actifs comment
entrepreneurs individuels (VASSEL et EGLISENEUVE-PRES-BILLOM)
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Données d’effectifs (suivant données ESANE - 2016-2021)
A
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2016

2017

2018

2019

2020

2021

Nombre Effectifs salariés Effectifs salariés Effectifs salariés
d'entreprises (ETP) (MA) (31/12)

218 795 644 901 0 771183

206 122 652 954 0] 781 545

206 924 644 676 0 791 441

842 488 2 641042 3233527 0

856 144 2 061548 3315 315 0

873 604 2 393769 3594 981 3787 748
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Données d’effectifs (suivant données ESANE - 2016-2021)

A
Comparaison des données d'effectif pour le code NAF "5621Z"

Pour afficher/désafficher les graphes, cliquer sur les carrés de couleurs ci-dessous.

Nombre dentreprises | | Effectifs salariés (ETP) [ | Effectifs salariés (MA) Effectifs salariés (31/12)
4000000

1500000 T

3000000 /

-
2500000 ff S T~

g ~_ —
2000000 f{; »
r g

1500000 ﬂf
r

1000000
//
.
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0 e
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i1}
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Données de chiffre d’affaires (suivant données ESANE - 2016-2021)

A Niveau Division : 56

m Chiffre d'affaires H.T. Chiffre d'affaires a I'exportation

2016

2017

2018

2019

2020

2021

70 503

72 558

75 632

322 313

230 315

245 143

1162

1238

1319

5870

2 838

3 376

30 M

32197

32 636

139 778

88 539

92 293

En millions d’euros
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Données de chiffre d’affaires (suivant données ESANE - 2016-2021)

. .. , , A
Comparaison des donnees de depenses et de resultats pour le

code NAF "“56212"

Pour afficher/désafficher les graphes, cliquer sur les carrés de couleurs ci-dessous.

Chiffre daffaires H.T. | | Chiffre d'affaires a l'exportation [ ] Valeur ajoutée
350000
300000
250000
200000
150000
“""““-___
"'\--..__\__
-\-\-\-\-\-\-\-"-\_\_\_\_\-\-\-
100000 e
Te— —
50000
& =
0@ < T — ©
2016 2017 2018 2019 2020 2021

En millions d'euros
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12000

10000

3000

6 000

4000

2000

Evolution de la consommation des ménages

prix courants A
Produit : Traiteurs et autres services de restauration

[ Traiteurs et auires senvices de restauration 1 1 .851 M€

En millions d'euros
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Données de ressources & investissements
(suivant données ESANE - 2016-2021)

A Niveau Division : 56

m Capacité d'autofinancement Investissements corporels bruts

2016 -69
2017 4 750
2018 4 587
2019 22 824
2020 14 867
2021 29 751

133

3924

3 581

16 593

16 042

18 163

En millions d’euros
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Données de ressources & investissements
(suivant données ESANE - 2016-2021)

Comparaison des ressources et investissements pour le code
NAF "5621Z2"

Pour afficher/désafficher les graphes, cliquer sur les carrés de couleurs ci-dessous.

Capacité d'autofinancement | | Investissements corporels bruts
30000
25000
20000
B
//"J_ T
15000 ///
/’//
/
10000 //
//
///
5000 '
[] F
-5000
2016 2017 2018 2019 2020 2021

En millions d’euros

A Niveau Division : 56
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Données de résultat (suivant données ESANE - 2016-2021)

A Niveau Division : 56

65

Frais de Excédent brut Résultat courant Résultat net
personnel d'exploitation avant impots comptable

2016 24 191 4 856 2 204 3 863

2017 24786 6 345 2 808 2590

2018 25 941 5528 3988 4196

2019 110 414 24 746 15 943 14 679

2020 82 058 14 518 1722 1460

2021 90 095 29 922 23135 23164

En millions d’euros
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Données de résultat (suivant données ESANE - 2016-2021)

Comparaison des données de dépenses et de résultats pour le
code NAF "5621Z" A

Pour afficher/désafficher les graphes, cliquer sur les carrés de couleurs ci-dessous.

Frais de personnel | | Excédent brut d'exploitation [ | Résultat courant avantimpéts Résultat net comptable
120000
100000
20000
60000
40000
-
20000
.--"----- — __Fa-\_""-
g— e —
&
o ©
2016 2017 2018 2019 2020 2021

En millions d’euros
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Ratios de gestion - Secteur restauration

Groupe d'activité 56
Activite Restauration
Catégorie Petites et moyennes entreprises (PME), hors Microentreprises
Nombre d'entreprises de I'analyse 6239
Taux export 0.5%
Taux valeur ajoutée 38.8%
Produit par téte 38.381€
Intensité 64.726 %

Taux endettement 434
Part personnel 75.1%

Marge autofinancement 22.3%
Taux marge 24.9%

Délai fournisseur 68,00 jours
Rentabilité éco 13.7%

Délai clients 17,00 jours
Rentabilité financiére 16.2%

Taux investissement 19.7%
Rentabilité globale 8.2%

Taux autofinancement 136.5%
Levier financier 19.8

Taux auto financiére 36,00%
Taux prélév. financier 17.9%

Taux couverture 130,00%

BFR 470,00 €

Niveau Division : 56
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seciew dactvite

activité

Traiteurs et autres

services de restawation

Amortissements, provisions

Bilan et compte de résultats au niveau groupe

A Niveau Groupe : 562

secteur d'aciiviie 582
activite
Traiteurs et autres
senvicas de
restauration
Mombre d'entreprises 12 443
Immobilisations incorporelles (a) ATE.6
Dont Fonds commercizl 84,1
Immobilisations corporelles (b) 21703
Dont Terrains 2.8
Constructions 320,3
Installations techniques, materiel et outillage
industriels 00,5
Autres immaobilisations conporelles 11373
Immobilisations en cours. 0.2
Ayances et acomotes 0,0
Immobilisations financiéres (¢} 5202
Total des amortissements et provisions de "actif
limmobilisé (a+b+c) 32690
Stocks (d) 27
Dont Stocks - Matiéres premigres
approvisionnement et en cours [
Stocks de marchandises 20
Avances et acompies versés sur commandes (2) 0.0
Creéances clients et comptes rattachés (f) 8,5
Autres créances [g) 20,4
“aleurs mobilidres de placement et disponibilités [h) 28
Comptes de régularisation - Charges constaiées
d'avances (i} 0.0
Total des provisions de I'actif circulant{d+e+f+g+h+i) 181.1

12 443
Mombre d'entregrises 0.1
Cavital souscrit non 13448
Immahilisations Ti10.4
Dont Fonds 34259
Immobilisations corp 331
Dont Temains 5284
Constructions.
Installations 11681.2
techniques, materid & 18557
Autres irmmiodil 108,7
dont me 405
Immickilisations 8.1
e 135573
Immobilisations 48 328.0
Total de Factif 7378
Stocks (d)
-Ebnt&mks— 1742
Matieres premieres 536
Stocks de 18.1
Surances et scompd 18421
MI]’ES_!H‘éEI'H}ES.‘CEF‘i 20455
souscrit et appele non 37013
Maleurs mobiliéres de f 37350
= Total actif circulant B.IE
L+ Autres comples de- 70726
TOTAL ACTIF BRUT .
TOTAL DE L'ACTIF
NET DES 236224
= millions osuros
sectew dactvite 962
Traiteurs et autres
activite services de restauration
Mombre dentreprises 12 445
Capital social (ou 30281
Feport 3 nouveau (j) 18047
Résultat de 'exercice -138.5
Réserves (l) 1075,0
Autres capitsux progre 78,0
Total des capitaux 57383
Total des autres 4
Total des provisions 4T
Emprunts, dettes 112445
Auances et Soompies
TECUS SUr commandss 0.0
Diettes fournisseurs et 14720
Autres dettes et 38054
Total des dettes 16 8528
Ecart de conversion E3 9
TOTAL PASSIF (1 3V 236180

en millions d'surns
secteur d'activite 582
activite
Traiteurs gt
BUires services
de restauration

MNombre dentreprizes 12 443
Chiffre o'affaires Hors Taxes (3+d1+d2Z)} 10061.0

dont ions 4237
‘WVentes de marchandises (3) ara.4
- Achats de marchandises (y compris droits de douanes) (o) 212 1
- \ariation de stock de manchandises (c} 0,8
= Marge commerciale l=a-b-c 463,4
Preduction wendue de biens (d1) 21,1
Production vendue de services (dZ) 21415
+ Producsion stockée 1.4
+ Production immaobilisée 49 6
= Preduction tofale de biens et services (hors marge commerciale) (d) 02337
- Achats de matiéres premignes et autres approvisionnements (g) 2284
- Wariztions de stock (matidres premidras 2t approvisionnements) () 25
- Autres achats et charges extemes (g) 23372

dont : Sous-traitance 452.2]

dant : Locations, charges locatives et de copropristé 2410

dant : Crédit-bail 12,5

dant : Codt du perssanal extérieur 3 l'antreprise 221,3
+ Autres produits d'exqploitstion (h) i

dont redevances pour concessions de brevets, de becences
192,2)
- Autres chamges d'exploitation (i) 225,6|
dont redevances pour concessions de brevets, de beences
155,3)

= Valeur ajoutée hors taxes lI=l#{d"-e-f-g+h) 43714
- Impats, faxes et versemeants assimiles [j) 1838
+ subwentions d'exgploitation (k) 3193
= Valeur Ajoutée aux codts des facteurs lI=l-i+k 47072
- Salaires et traitements. (m) 34110
|- Charges patronales {n} 1095.3
= Excedent brut dexploitation IV=IIl-m-n 200,85
+ Reprise sur amartissements et provisions, transferts de charges
dexploitation (o} 2533
- Diotations d'exploitation awx amertissements (o} 3041
- Diatations d'sxploitation aw: provisions {g) 160,7
= Resultat d'exploitation V=IV+o-p-q 10,5
+ Benefice attibue cu perie transferee () 0.8
- Perte supportée ou bénéfice transféré (s) 0.8
+ Produits financiers (t) T42 4
- Charges financigras (u) 540,1
= Reésultat courant avant impots Vi=Ver-s+-u 191,7
+ produits exceptionnels (W) 400, 4|
- Charges exceptionnelles fw) T38.7]
- Participstion des salands (x) 17.5
- Impéits sur les bénéfices (y) 64,3
|= Résultat net comptable VIIEVHv-w-x-y 4385
|Capacité d'autofinancement 192.8
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Chiffres du secteur en 2020 & 2021 (Données ESANE)

FICHE SECTORIELLE 2021 FICHE SECTORIELLE 2020 SISO EE550

Chiffres 2021 du secteur : Services des traiteurs (5621Z) Chiffres 2020 du secteur : Services des traiteurs (5621Z)
B8 Annce 2021 B Aannce 2020
I secteur d'activité 56212 ld secteur dractivite 5621Z
&= Activite Services des traiteurs & Activité Services des traiteurs
ﬁ Nombre d'entreprises 11.950 entreprises H Nombre d'entreprises 11.493 entreprises
212‘ Effectifs salariés équiv. temps plein 15.545,10 ETP =£= Effectifs salariés équiv. temps plein 1.797,10 ETP
2‘ Effectifs salariés moyenne annuelle 21.185,20 ETP 3. Effectifs salariés moyenne annuelle 18.044,00 ETP
i Effectifs salariés 31 décembre 22.697 salariés i Effectifs salariés 31 décembre 0 salariés
€ chiffre d'affaires HT 2.012,50 M€ HT € Chiffre d'affaires HT 1.489,16 M€ HT
'3‘} Chiffre d'affaires exportation 27,10 M€ '$‘ Chiffre d'affaires exportation 14,94 M€
[« valeur ajoutée 631,00 M€ [ valeur ajoutée 352,68 M€
BB Frais personnel 654,40 M€ KB Frais personnel 543,69 M€
[# Excédent brut exploitation 206,40 M€ [# Excédent brut exploitation -122,62 M€
‘a Capacité autofinancement 202,40 M€ ‘i Capacité autofinancement -116,26 M€
"515 Résultat courant avant impots 143,30 M€ ¢I¢ Résultat courant avant impéts -225,56 M€
Résultat net comptable 150,90 M€ Résultat net comptable -209,16 M€

[ Investissements corporels bruts 147,20 M€ [= investissements corporels bruts 111,97 M€
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Portrait de I’entreprise moyenne en 2021

Activité : Services des traiteurs (56212)

*owe
="

1,30

Effectifs moyens ETP

€

54.762 €

Frais de personnel moyens

-
X
S’
'

52.803 €

Valeur ajoutée moyenne

12.318 €

Investissements moyens

&
1,77

Effectifs moyens annuel
L

168.410 €

Chiffre d'affaires HT moyen

) 3

17.272 €

Excédent Brut d'Exploitation moyen

s

11.992 €

Résultat Courant moyen

iy
1,90

Effectifs moyen au 31 Déc.

A%
L ] ] )
wr

2.268 €

Chiffre d'affaires Export moyen
-

o

16.937 €

Capacité d'autofinancement moyenne

Lt
12.628 €

Résultat Met moyen

Niveau Sous classe :
56217
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Portrait de I’entreprise moyenne en 2020

Activité : Services des traiteurs (5621Z)

="

1,03

Effectifs moyens ETP

€

47.306 €

Frais de personnel moyens

-
]
S’
L

30.686 €

Valeur ajoutée moyenne

9.743 €

Investissements moyens

&
1,57

Effectifs moyens annuel
L

129.571 €

Chiffre d'affaires HT moyen

) 3

-10.669 €

Excédent Brut d'Exploitation moyen

s

-19.626 €

Résultat Courant moyen

AAn
L ] ] )
wr

1.300 €

Chiffre d'affaires Export moyen
-

‘"

-10.115 €

Capacité d'autofinancement moyenne

Ll

-18.199 €

Résultat Met moyen

Niveau Sous classe :
56217
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Portrait de I’entreprise moyenne en 2019

Activité : Services des traiteurs (56212 )

*owe
="

1,77

Effectifs moyens ETP

€

80.621 €

Frais de personnel moyens

-
X
S’
'

85.493 €

Valeur ajoutée moyenne

12.677 €

Investissements moyens

&
2,13

Effectifs moyens annuel
L

251.585 €

Chiffre d'affaires HT moyen

) 3

2.274 €

Excédent Brut d'Exploitation moyen

s

-3.296 €

Résultat Courant moyen

A%
L ] ] )
wr

4.736 €

Chiffre d'affaires Export moyen
-

o

-402 €

Capacité d'autofinancement moyenne

il

1.834 €

Résultat Met moyen

Niveau Sous classe :
56217
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Portrait de I'’entreprise moyenne en 2018

Activité : Services des traiteurs (56212 )

] ]
280

1,81

Effectifs moyens ETP

€

86.037 €

Frais de personnel moyens
>’
—
—

88.201€

Valeur ajoutée moyenne

12.783 €

Investissements moyens

[

254,966 €

Chiffre d'affaires HT moyen

) [

-885 €

Excédent Brut d'Exploitation moyen

G
N
-10.816 €

Résultat Courant moyen

ahude

2,19

Effectifs moyen au 31 Déc.

AR
amn

b\ /4

3.441 €

Chiffre d'affaires Export moyen

)

»

4.621 €

Capacité d'autofinancement moyenne

|l

-4.130 €

Résultat Net moyen

Niveau Sous classe :
56217
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Portrait de I’entreprise moyenne en 2017

Activité : Services des traiteurs (5621Z)

[ ] ]
29

1,73

Effectifs moyens ETP

€

82.053 €

Frais de personnel moyens
-
4>
'

84.562 €

Valeur ajoutée moyenne

15.156 €

Inwestissements moyens

[

248.145 €

Chiffre d'affaires HT moyen

8o

-418 €

Excédent Brut d'Exploitation moyen

G
\Ng
-3.554 €

Résultat Courant moyen

alln

2,05

Effectifs moyen au 31 Déc.

P\
amn

A\ /4

2,509 €

Chiffre d'affaires Export moyen

)

‘»

-1.568 €

Capacité d'autofinancement moyenne

bl

-4.286 €

Résultat Net moyen

Niveau Sous classe :
56217
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Portrait de I’entreprise moyenne en 2016

Activité : Servicesdestraiteurs (5621Z)

[ ] ]
29

1,46

Effectifs moyens ETP

€

70.357 €

Frais de personnel moyens
— 1
e
'

68.161 €

Valeur ajoutée moyenne

12.168 €

Investissements moyens

[

204.666 €

Chiffre d'affaires HT moyen

3o

-4.392 €

Excédent Brut d'Exploitation moyen

G
N
-9.515 €

Résultat Courant moyen

kel

1,80

Effectifs moyen au 31 Déc.

AAn
amn

A\ /4

5.581€

Chiffre d'affaires Export moyen

F

‘o

-6.313 €

Capacité d'autofinancement moyenne

|l

-9.149 €

Résultat Net moyen

Niveau Sous classe :
56217
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Glossaire

A-B-C

Capacité d'autofinancement : représente, pour l'entreprise, I'excédent de ressources internes ou le surplus monétaire potentiel dégagé durant
l'exercice, par I'ensemble de son activité et qu'elle peut destiner a son autofinancement. La capacité d'autofinancement a été calculé selon la méthode
additive (a partir du résultat net)

Chiffre d'affaires hors taxe : Montant hors taxes des affaires réalisées par | 'entreprise avec les tiers dans l'exercice de son activité professionnelle. Le
chiffre d'affaires est constitué par les ventes de marchandises, de la production des biens et des services (France + Exportations et livraisons
intracommunautaire).

Chiffre d'affaires a I'exportation : valeur totale des ventes de biens et services d'une entreprise a des clients situés hors de son pays d'origine. Il s'agit
d'un indicateur clé pour évaluer l'activité internationale de l'entreprise et sa capacité a pénétrer les marchés étrangers.

D-E-F

Effectifs salariés au 31 décembre : Effectif salarié total inscrit dans I'entreprise au 31/12.

Effectifs salariés ETP : Effectif salarié en équivalent temps plein.

Effectifs salariés en moyenne annuelle ETP : nombre moyen de salariés employés par une entreprise au cours d'une année, ajusté pour tenir compte
des différentes durées de travail. Cette mesure convertit les postes a temps partiel en équivalents temps plein pour fournir une représentation uniforme
du nombre d'employés.

Excédent brut d'exploitation : mesure la performance opérationnelle d'une entreprise. Il représente le résultat obtenu aprés avoir déduit les charges
d'exploitation courantes des revenus d'exploitation, sans prendre en compte les éléments financiers, exceptionnels, les amortissements, et les provisions.
L'EBE refléte la capacité de l'entreprise a générer des bénéfices uniquement a partir de ses activités principales.

Frais de personnel : Salaires et traitements (rémunérations en espéces allouées aux salariés, avant déduction des cotisations et contributions sociales a
la charge de ces derniers, deés l'instant ou elles trouvent leur origine dans le contrat de travail, et méme si du point de vue fiscal ces sommes n'ont pas le
caractére de salaires) + Charges sociales (part patronale seulement lorsque les cotisations comprennent également une part salariale : les cotisations aux
caisses de sécurité sociale (régime général ou régimes spéciaux)) ; - les cotisations aux mutuelles et aux caisses de retraites ; - les cotisations d'assurance
chémage ; - I'« abondement », c'est-a-dire notamment la participation de I'employeur au plan d'épargne de I'entreprise sous forme de versements
complémentaires ou au titre de I'actionnariat;- les frais relatifs aux ceuvres sociales (frais de cantine, allocation-logement...) et les cotisations personnelles
de I'exploitant individuel

G-H-I

Investissements corporels bruts hors apports : mesure financiere utilisée pour évaluer les dépenses d'une entreprise consacrées a l'acquisition ou a
I'amélioration de ses actifs corporels (ou matériels), tels que les batiments, les machines, I'équipement, et autres biens tangibles, excluant les
contributions ou apports externes. I'essentiel de la clientéle d'un point de vente ou d'un service.
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Sources

J-K-L

M-N-O

NAF ou nomenclature d'activités frangaise : nomenclature des activités économiques productives, principalement élaborée pour faciliter
l'organisation de l'information économique et sociale. La NAF est divisée en 21 sections, 88 divisions, 272 groupes, 615 classes et 732 sous-classes. Dans
CITISTATS, I'analyse porte principalement sur les sous-classes, mais aussi sur les divisions et sur les groupes.

Nombre d'entreprises : nombre total d'entreprises du secteur exercant toujours une activité. Sont donc exclues les entreprises en cessation (sans
activité au cours de I'exercice), les entreprises hors champ et les entreprises en sommeil. Les entreprises récemment créées n'ayant pas encore clos leur
premier exercice sont également exclues.

P-Q-R

Portraits : Les portraits robots sont les indicateurs d'une entreprise moyenne du secteur. lls fournissent la moyenne des indicateurs en calculant le
rapport entre les indicateurs macros rapportés au nombre d'entreprises. IlIs sont calculés sur le code NAF.

Résultat courant avant impots : est égal au résultat d'exploitation majoré des produits financiers et minoré des charges financieres + opérations en
commun (bénéfice attribué) - opérations en commun (Perte supportée). Il mesure la performance de l'activité économique et financiére de l'entreprise. |l
est intéressant de le comparer au résultat d'exploitation pour analyser l'incidence de la politique financiere sur la formation du résultat.

Résultat net comptable : mesure la performance opérationnelle d'une entreprise. Il représente la différence entre la valeur ajoutée générée par
l'entreprise et les charges d'exploitation (hors amortissements et provisions).

S-T-U

V-W-X-Y-Z

Valeur ajoutée : mesure économique qui représente la richesse créée par une entreprise au cours d'une période donnée. En comptabilité, elle est
calculée comme la différence entre la valeur de la production de l'entreprise et la valeur des consommations intermédiaires utilisées pour cette
production.

Zone de chalandise : zone géographique d'ou provient I'essentiel de la clientéle d'un point de vente ou d'un service.
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Sources

Présentation des sources de |'étude. Les données présentées dans CITISTATS sont extraites des bases de données de |'INSEE :
* Bases détaillées du recensement INSEE : démographie, ménages, logements, mobilités professionnelles et scolaires, diplomes et formations,
emplois, ... Les bases sont mises a jour avec les dernieres mises a disposition de données par I'INSEE (a ce jour, les dernieres bases utilisées concernent
les années 2019 a 2021).

+ Séries historiques des populations : analyse de I'évolution des habitants a la commune entre 1901 et 2021 (avec évolution des tendances a 2030 et
2050).

* FILOSOFI : Fichier localisé social et fiscal (FILOSOFI) - Structure des revenus (années 2019, 2020 & 2021).
* Flores : Fichier localisé des rémunérations et de 'emploi salarié (années 2020 & 2021).

* Elaboration des statistiques annuelles d'entreprises : le dispositif ESANE permet de produire des statistiques structurelles d'entreprises, c'est a dire
une photographie annuelle de la population des entreprises appartenant au systeme productif et de leurs principales caractéristiques.

* SIDE : le Systeme d'information sur la démographie d'entreprises (années 2019 a 2023 inclus).

* SIRENE : |le Systeme national d'identification et du répertoire des entreprises et de leurs établissements (SIRENE), est le répertoire francais
d'identification des entreprises géré par I'Insee.

* Bases des élections nationales et européennes : fichier du Ministere de l'intérieur avec les résultats des principales élections entre 2000 et 2024.
* Fréquentation des gares : fichier de la SNCF en opendata sur la fréquentation de plus de 3.000 gares francaises.

+ Cartographie - OpenStreetMap.
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